
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路経年化率及び管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　経営の健全化・効率性については、概ね良好であ
ると考えられる。
　また、老朽化については、有形固定資産減価償却
率が微増傾向にあることから、優先順位や投資規模
等を考慮しつつ、施設の改良・更新を進め、施設の
効率性を高めながら、将来の運営体制や投資のあり
方について検討していく必要があると考えられる。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　有形固定資産減価償却率は類似団体と同程度であ
るが、微増傾向にあり資産の老朽化が進んでいる状
況にある。
　管路経年管は残存していないが、更新間近な管路
については、アセットマネジメントの結果を基にし
た計画的な改良・更新を図っていく必要がある。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

　経常収支比率及び料金回収率は、類似団体を上
回っており、また累積欠損金の発生していない状況
から全体的に健全な経営状況にあるといえる。
　流動比率は平成26年度までは減少していたが、平
成27年からは増加傾向にあり、人口増加に伴う料金
収入等の増加が要因と考えられる。
　また、企業債残高については、微増傾向にある
が、これは新たな配水池築造計画に基づく管路等の
整備のための借入を行っているためである。
　施設利用率については、類似団体を上回ってお
り、施設を効率的に活用している状態にあると考え
られる。
　また、有収率については類似団体を下回っている
ため平成28年度より有収率向上対策を実施したこと
から早速、平成29年度に効果が見られた。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

66.20 292.99 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について
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経営比較分析表（平成29年度決算）
福島県　西郷村

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.95 0.22 0.00 0.00 0.23

平均値 0.67 0.66 0.99 0.71 0.54

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 134.52 143.14 134.52 122.43 130.29

平均値 106.55 110.01 111.21 111.71 110.05

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 45.06 45.31 45.90 46.32 46.52

平均値 39.06 46.66 47.46 48.49 48.05

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 8.87 9.85 9.71 12.79 13.39

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 9.56 2.80 1.93 1.72 2.64

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 693.56 366.64 501.42 555.35 493.68

平均値 963.24 381.53 391.54 384.34 359.47

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 229.91 194.42 162.62 168.22 174.20

平均値 400.38 393.27 386.97 380.58 401.79

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 117.97 130.36 122.16 114.31 119.64

平均値 96.56 100.47 101.72 102.38 100.12

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 119.79 109.54 116.57 124.49 118.93

平均値 177.14 169.82 168.20 168.67 174.97

52.00

53.00

54.00

55.00

56.00

57.00

58.00

59.00

60.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 57.82 56.87 56.39 58.89 57.39

平均値 55.64 55.13 54.77 54.92 55.63

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 75.66 77.70 78.94 76.09 78.81

平均値 83.09 83.00 82.89 82.66 82.04

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【113.39】 【0.85】 【264.34】 【274.27】

【89.93】【60.41】【165.71】【104.36】

【48.12】 【15.89】 【0.69】


